
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6  del 16-02-2018

Oggetto:ELEZIONE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO
DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA DELL'ARCH. SALVO CANNATA,
PRESENTATE IN DATA 02/02/2018 AL PROT. N. 3170.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici, alle ore 09:00 del mese di febbraio nel Comune di

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

TERNULLO DANIELA P QUADARELLA CONCETTA P

SBONA SALVATORE P GIGLIUTO SEBASTIANO P

MANGIAFICO ALESSIA P COCO VINCENZO P

RIGGIO TERESA P CUTRONA ROSARIO P

VALENTI BARBARA P SCOLLO ANTONINO P

CANNATA SALVO P MICELI SANTO P

SCOLLO PIETRO P BAFUMI CONCETTA P

CARUSO MIRKO A SORBELLO GIUSEPPE P

PRESENTI N.  15 - ASSENTI N.   1

Assume la presidenza il Dott. CUTRONA ROSARIO, partecipa il VICE SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.







La Responsabile degli Uffici Staff Sindaco, Dott.ssa Maria Gianino, con la presente
sottopone all’approvazione dell’On.le Consiglio Comunale la seguente proposta
avente oggetto:

“ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE A SEGUITO
DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA, DELL’ARCH. SALVO CANNATA,
PRESENTATE IN DATA 02/02/2018 AL PROT. N. 3170”.

CONSIDERATO che in data 02/02/2018, ns. prot. 3170, è pervenuta a questa
Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Presidente del
Consiglio da parte dell’arch. Salvo Cannata;

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve
provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, così come modificato dall’art. 43
della L.R. 26/93, alla nomina, a seguito elezione, del nuovo Presidente del Consiglio;

TENUTO CONTO del comma 1° dell’art. 19 della L.R. n. 7/92 il quale
prevede per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale la maggioranza
assoluta dei componenti del Consiglio alla prima votazione ed in seconda votazione
risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice;

CHE la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l’art. 184
dell’O.R.EE.LL. trattandosi di elezione a carica e la seduta permane pubblica
secondo l’art. 182 dell’O.R.EE.LL.;

RILEVATO che l’art. 5, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.ii, al comma 1
prevede che “Il Presidente, eletto con delibera divenuta esecutiva, è per legge
tenuto alla Presidenza”, mentre al comma 2 prevede che “In caso di assenza od
impedimento dello stesso, la Presidenza è assunta dal Vice Presidente ed, ove
anche questi sia assente od impedito, dal Consigliere anziano”;

ATTESO che necessita procedere alla elezione del Presidente, al fine di dare
corretta e immediata funzionalità all’Organo Consiliare;
VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 48/91;
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;
VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90;
VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00;
VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;

PROPONE

DI PROCEDERE all’elezione del Presidente del Consiglio secondo la normativa
vigente.

La Responsabile del Settore
             Dott.ssa Maria Gianino

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 2 dell’O.d.G. prot. n. 3859 del
09/02/2018, avente oggetto:“ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE A SEGUITO  DIMISSIONI DALLA DETTA CARICA,

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-02-2018 Pag. 2



DELL’ARCH. SALVO CANNATA, PRESENTATE IN DATA 02/02/2018 AL
PROT. N. 3170”.

Il Presidente F.F. Ternullo dà lettura della proposta di deliberazione, passando subito
dopo, in mancanza di interventi, alla votazione, mediante scrutinio segreto, che dà il
seguente risultato, verificato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:

presenti e votanti  n. 15-

schede bianche      n.  4-

ha ottenuto voti:
Cutrona Rosario n. 11-

Pertanto, in esito alla superiore votazione e proclamazione fatta dalla Presidenza;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che in data 02/02/2018, ns. prot. 3170, è pervenuta a questa
Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Presidente del
Consiglio da parte dell’arch. Salvo Cannata;

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve
provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, così come modificato dall’art. 43
della L.R. 26/93, alla nomina, a seguito elezione, del nuovo Presidente del Consiglio;

TENUTO CONTO del comma 1° dell’art. 19 della L.R. n. 7/92 il quale
prevede per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale la maggioranza
assoluta dei componenti del Consiglio alla prima votazione ed in seconda votazione
risulta eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza semplice;

CHE la votazione avviene a scrutinio segreto secondo l’art. 184
dell’O.R.EE.LL. trattandosi di elezione a carica e la seduta permane pubblica
secondo l’art. 182 dell’O.R.EE.LL.;

RILEVATO che l’art. 5, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 05/05/1994 e ss.mm.ii, al comma 1
prevede che “Il Presidente, eletto con delibera divenuta esecutiva, è per legge
tenuto alla Presidenza”, mentre al comma 2 prevede che “In caso di assenza od
impedimento dello stesso, la Presidenza è assunta dal Vice Presidente ed, ove
anche questi sia assente od impedito, dal Consigliere anziano”;

VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ATTESO che necessita procedere alla elezione del Presidente, al fine di dare
corretta e immediata funzionalità all’Organo Consiliare;
VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 48/91;
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;
VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90;
VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00;
VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-02-2018 Pag. 3



VISTO l’esito della surriferita votazione

D E L I B E R A

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
DI ELEGGERE, pertanto, Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere

Dott. Cutrona Rosario che assume la presidenza.
- Pres. Cutrona: Buongiorno a tutti, Consiglieri. In primis vorrei ringraziare l’ottimo
lavoro svolto dal mio predecessore Salvo Cannata che è riuscito, in questi otto
mesi, a dare nuovo lustro al Consiglio Comunale.
Ringrazio tutti i Consiglieri, sia di maggioranza che di opposizione e vi annuncio
che continuerò un lavoro dedito alla organizzazione e a dare un nuovo lustro
ancora al Consiglio Comunale perché è importante per i cittadini che
rappresentiamo dare con il Consiglio Comunale un’immagine di correttezza e di
buon lavoro.
Ringrazio anche la Giunta Comunale, la nuova Giunta Comunale e tutta
l’Amministrazione.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-02-2018 Pag. 4









Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Dott. CUTRONA

ROSARIO

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 27-02-2018 al 14-03-2018, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 867 )

Melilli, lì 15-03-2018
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-02-2018 Pag. 5


